
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 4 del 19/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento in entrata rimborsi emolumenti anticipati per personale in 
posizione di comando presso altre amministrazioni. Incarico di sovraordinato, in posizione di 
comando,  del dott. Puglisi Giuseppe presso comune di Trecastagni.

Il Redattore: D'Antiochia Maurizia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 

al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Richiamato:
l’art. 30, comma 2-sexies, dlgs 165/2001 smi secondo cui “Le pubbliche amministrazioni, 

per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione 
previsti all’ articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità 
previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non 
superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, 
nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”;

l’art. 70 comma 12 del precitato decreto secondo cui “in tutti i casi, anche se previsti da 
normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o 
altre amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad 
autorizzare la utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio 
personale, in posizione di comando, di fuori ruolo, o in altra analoga posizione, 
l'amministrazione che utilizza il personale rimborsa all'amministrazione di 
appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale….. omissis ………….. “;

Letto l’art. 145, comma 1, dlgs 267/2000 secondo cui “ Quando in relazione alle situazioni 
indicate nel comma 1 dell'articolo 143 sussiste la necessità di assicurare il regolare 
funzionamento dei servizi degli enti nei cui confronti è stato disposto lo scioglimento, il 
prefetto, su richiesta della commissione straordinaria di cui al comma 1 dell'articolo 144, 
può disporre, anche in deroga alle norme vigenti, l'assegnazione in via temporanea, in 



Pagina 2/4

posizione di comando o distacco, di personale amministrativo e tecnico di 
amministrazioni ed enti pubblici, previa intesa con gli stessi, ove occorra anche in 
posizione di sovraordinazione. Al personale assegnato spetta un compenso mensile lordo 
proporzionato alle prestazioni da rendere, stabilito dal prefetto in misura non superiore 
al 50 per cento del compenso spettante a ciascuno dei componenti della commissione 
straordinaria, nonché, ove dovuto, il trattamento economico di missione stabilito dalla 
legge per i dipendenti dello Stato in relazione alla qualifica funzionale posseduta 
nell'amministrazione di appartenenza. Tali competenze sono a carico dello Stato e sono 
corrisposte dalla prefettura, sulla base di idonea documentazione giustificativa, sugli 
accreditamenti emessi, in deroga alle vigenti disposizioni di legge, dal Ministero 
dell'interno. La prefettura, in caso di ritardo nell'emissione degli accreditamenti è 
autorizzata a prelevare le somme occorrenti sui fondi in genere della contabilità speciale. 
Per il personale non dipendente dalle amministrazioni centrali o periferiche dello Stato, 
la prefettura provvede al rimborso al datore di lavoro dello stipendio lordo, per la parte 
proporzionalmente corrispondente alla durata delle prestazioni rese. Agli oneri derivanti 
dalla presente disposizione si provvede con una quota parte del 10 per cento delle somme 
di denaro confiscate ai sensi della legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive 
modificazioni, nonché del ricavato delle vendite disposte a norma dell'articolo 4, commi 4 
e 6, del decreto-legge 14 giugno 1989, n. 230, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 
agosto 1989, n. 282, relative ai beni mobili o immobili ed ai beni costituiti in azienda 
confiscati ai sensi della medesima legge n. 575/1965. Alla scadenza del periodo di 
assegnazione, la commissione straordinaria potrà rilasciare, sulla base della valutazione 
dell'attività prestata dal personale assegnato, apposita certificazione di lodevole servizio 
che costituisce titolo valutabile ai fini della progressione di carriera e nei concorsi interni 
e pubblici nelle amministrazioni dello Stato, delle regioni e degli enti locali”;

Richiamata la determina sindacale n. 31 del 03.06.2019 avente ad oggetto “AUTORIZZAZIONE 
INCARICO DOTT. PUGLISI GIUSEPPE, DIRIGENTE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, AI 
SENSI DELL'ART. 53, COMMI 8 E 10 DEL D.LGS. 165/2001 SMI, PRESSO COMUNE DI 
TRECASTAGNI”;

Tenuto conto del prospetto, trasmesso da questo Comune all’ente richiedente, avente ad 
oggetto “certificazione oneri previsti per il personale ex art. 145 dlgs n. 267/2000 smi, a 
carico del Ministero, per tramite UTG di Catania, che di seguito vengono riportati:

Importo mensile Importo semestrale



Pagina 3/4

Data inizio e termine incarico 27.09.2019 27.03.2020
Incarico ex art. 145 dlgs 267/2000 Sovraordinato Polizia 

Municipale
Sovraordinato Polizia 
Municipale

Compenso mensile lordo Euro 1.549,36 Euro 9.296,22
Oneri riflessi Euro 374,94 Euro 2.249,64
Irap Euro 131,70 Euro 790,20
Rimborso all’amministrazione di 
provenienza per oneri stipendiali

Euro 4.553,16 Euro 27.318,96

Totale Euro 6.609,16 Euro 39.654,96

Richiamato il contenuto del decreto prefettizio dell’UTG di Catania prot. n. 110520 del 
25.09.2019 con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Giuseppe Puglisi, sovraordinato 
per il settore della P.M. presso il comune di Trecastagni a titolo di comando in conformità a 
quanto previsto dall’art. 145, comma 1, dlgs 267/2000 smi;

Dato atto che l’incarico al dott. Puglisi Giuseppe ha efficacia di mesi 6 (sei) decorrenti dal 27 
settembre 2019;

Visto e richiamato:

- il dlgs 118/2011 smi;

- il principio contabile della “competenza finanziaria potenziata” di cui alla precitata 
normativa che in materia di spesa del personale stabilisce che il relativo impegno 
avviene nell’esercizio di riferimento per l’intero importo risultante dai trattamenti 
economici anche se trattasi di personale comandato avvalso o comunque utilizzato da 
altra amministrazione pubblica, ancorchè direttamente pagato da quest’ultima;

Ritenuto necessario:

-  procedere all’accertamento in entrata delle somme che verranno trasmesse dal 
Ministero competente riguardante l’incarico conferito al dott. Puglisi Giuseppe, 
Dirigente a tempo pieno ed indeterminato di questo Ente comprensiva oltre 
all’indennità da corrispondere allo stesso, il rimborso effettuato al comune di Ragusa 
per utilizzo del personale comandato;

- precisare che la liquidazione delle spettanze al dott. Puglisi viene subordinata 
all’effettivo incasso della somma da parte del Ministero – Prefettura di Catania;

Visti:
- Il dlgs 267/2000;

      -     il D. Lgs. n° 165/2001;

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

Tutto ciò premesso,

 DETERMINA



Pagina 4/4

 per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte 
integrante del presente dispositivo:

1. di accertare in entrata la somma di € 39.654,96 corrispondente all’utilizzo per mesi 6 
(sei) nella qualità di sovraordinato presso il comune di Trecastagni del dott. Giuseppe 
Puglisi, giusto  decreto prefettizio dell’UTG di Catania prot. n. 110520 del 25.09.2019, 
con decorrenza dal 27 settembre 2019, nel seguente modo:

a) per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2019:

- quanto a complessivi euro 15.179,40 (euro  13.659,48 a titolo di rimborso 
all’amministrazione di provenienza per oneri stipendiali; euro 1.124,82 a titolo di O.R.; 
euro 395,10 a titolo di Irap ) da introitare al cap.339.1, cod. Bil. 3.05.02.01.001, del Peg 
2019;

- di dare atto che la somma di euro 4.648,08, spettante - a titolo di compenso lordo - al 
dott. Puglisi da introitare nei capitoli di retribuzione di personale  che presentano la 
necessaria disponibilità nei rispettivi programmi del Peg 2019;

b) per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2020:

c) quanto a complessivi euro 15.179,40 (euro  13.659,48 a titolo di rimborso 
all’amministrazione di provenienza per oneri stipendiali; euro 1.124,82 a titolo di 
O.R.; euro 395,10 a titolo di Irap ) da introitare al cap.339.1, cod. Bil. 3.05.02.01.001, 
del Peg 2020;

d) di dare atto che la somma di euro 4.648,08, spettante - a titolo di compenso lordo - 
al dott. Puglisi da introitare nei capitoli di retribuzione di personale  che 
presentano la necessaria disponibilità nei rispettivi programmi del Peg 2020;

2. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
267/00;

 

Ragusa, 19/11/2019 Delegato Funz.Dirigenziale
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


